
Nº 196, terça-feira, 11 de outubro de 2016 213ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016101100213

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Registradores - CNR, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelo Estatuto Social da Entidade, bem como pela Legislação
Sindical vigente, torna pública a Re-ratificação do edital para con-
vocar as Federações filiadas, inclusive alterar local e data que ocor-
rerá a Assembleia Geral Extraordinária para realizar dia 16 de no-
vembro, às 18h, no Hotel Ritz Lagoa da Anta, em Maceió/AL. Res-
tando ratificadas todas as demais informações.

Brasília-DF, 7 de outubro de 2016.
ROGÉRIO PORTUGAL BACELLAR

Presidente

CONLUTAS CENTRAL SINDICAL E POPULAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente edital ficam convocados todos os associados da
CSP Conlutas - Central Sindical e Popular, quites com suas obri-
gações sociais, para comparecer à Assembleia Geral Extraordinária
que será realizada em São Paulo/SP, no Hotel Excelsior, 770, Re-
pública, no dia 23 de outubro de 2016, às 10(dez) horas em primeira
chamada e às 10h30 (dez horas e trinta minutos) em segunda e última
convocação, para deliberar sobre a seguinte pauta: I - Criação e
eleição de Secretarias Executivas Estaduais/Regionais; II - Assuntos
gerais de interesse da central.

São Paulo, 10 de outubro de 2016
ATNÁGORAS TEIXEIRA LOPES

Representante Legal da CSP-Conlutas - Central
Sindical e Popular

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
MULTIFINALITÁRIO DA ÁREA MINEIRA

DA SUDENE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo à Ata nº 02/2016 - Proc. Lic. nº 09/2015
- Pregão Presencial SRP nº 08/2015 - Contratada: Selt Engenharia
Ltda. Objeto: Aumento quantidade pontos IP. Roberto César Pereira -
Pregoeiro.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇOS
DO VALE DO RIO PARDO

AVISOS DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº 2/2016
Objeto: aquisição de veículos para fins de viabilizar as inspeções, e
fiscalizações sanitárias. Propostas e lances: 25/10/2016 ás 10h.

Pregão Presencial N.º003/2016
Objeto: aquisição de mobiliário e equipamentos de informática, para
fins de estruturar o Departamento de Inspeções Sanitárias. Propostas
e lances: 25/10/2016 ás 14h. Editais e informações no mural do
CISVALE, e site www.cisvalerp.com.br.

CLÉCIO HALMESNCHLAGER
Presidente do Conselho de Administração CISVALE

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO SUL
DO ESTADO DE ALAGOAS

EXTRATO DE RESCISÃO

OBJETO - Rescisão o contrato nº 12/2016 firmado 25/02/2016 em
originário Credenciamento de Pessoas Jurídicas da Área de Saúde
para Prestação de Especializados de Saúde, em razão da CONTRA-
TADA, ter atingido a quantia estimada na Clausula Oitava e mesmo
com acréscimo de 25%, não será suficiente para atender as demandas
da população. DISTRATANTE: Consórcio Intermunicipal do Sul do
Estado de Alagoas. DISTRATADO: C.D.I. Centro de Imagem Diag-
nostico e Tratamento. Marcius Beltrão Siqueira - presidente em exer-
cício e José Augusto Bastos de Almeida - representante legal. Pe-
nedo-AL, 4 de outubro de 2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo Ao Contrato Nº 37/2016
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SUL DO
ESTADO DE ALAGOAS - CONISUL, CNPJ/MF nº
18.538.208/00001-24. CONTRATADA: OFTALMOLOPES SERVI-
ÇOS MEDICOS LTDA-ME CNPJ/MF nº 18.403.908/0001-01. OB-
JETO: serviços de saúde - Pessoa Jurídica da Área de Saúde nos
serviços constantes na tabela de Procedimentos Ambulatorial e Hos-
pitalar do CONISUL apresentados pela contratada, no momento da
solicitação do credenciamento, conforme item 6.1.2 do EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO - CONISUL Nº 001/2016. resolvem:
Alterar o valor estimado do contrato o, estabelecida na Cláusula
Oitava, para quantia de R$148.312,75, conforme paragrafo segundo
da cláusula primeira, Fernando Soares Pereira, PRESIDENTE EM
EXERCICIO, Guilherme Moreira Lopes, REPREENTANTE LEGAL.
Penedo/AL, em 21 de setembro de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2016

Registro de Preços; Tipo: Menor Preço por item;
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Materiais Elétricos; Data da
disputa: 19/10/2016 às 14:00 horas - Acolhimento das propostas à
partir de 11/10/2016 às 08:00 horas - Horário de Brasília. Site: li-
citações-e (Banco do Brasil): www.licitacoes-e.com. br. Informações:
fone/fax (82) 3022-2067/68, no endereço: Av. Paulo Falcão Nº 1.143,
Jatiúca, Maceió/AL, CEP. 57036-390, no horário das 08:00 às 13:00
horas e das 14:00 às 17:00 horas ou através do e-mail licitacao@co-
n i s u l . c o m . b r.

Penedo/AL, 10 de outubro de 2016.
FERNANDO SOARES PEREIRA

Presidente do Consórcio
Em Exercício

FEDERAÇÃO NACIONAL
DOS CLUBES ESPORTIVOS

RESULTADO DO JULGAMENTO

A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DA FEDERAÇÃO
NACIONAL DOS CLUBES ESPORTIVOS -FENACLUBES reali-
zou COTAÇÃO PREVIA DE PREÇOS - PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 010/2016, para a contratação e empresa para confecção
de bolsas de trabalho e canetas para os participantes do Congresso
Brasileiro de Clubes, referente ao Projeto Plurianual 2016-2020.

Após recebimento das propostas e dos documentos de ha-
bilitação, o valor mais vantajoso foi oferecido por José Augusto
Marquesini Bolsas EPP, no valor de R$ 66.465,00.

As demais propostas foram apresentadas por CDC Industria
e Comércio de Bolsas Eirelli EPP, R$ 67.410,00; AM. Weller Con-
fecções - ME, R$ 84.861,00; Brindemus Ind. E Com. Ltda, R$
108.045,00 e Duna Ind. E Com. De Brindes Ltda, R$ 177.345,00. Os
documentos de proposta e habilitação foram examinados, estando em
conformidade com o edital.

Ante todo o exposto, a COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO
DA FENACLUBES declarou vencedora a empresa JOSE AUGUSTO
MARQUESINI BOLSAS EPP. Nos termos do artigo 16 do Regu-
lamento de Contratações de Bens e Serviços, fica aberto o prazo de 2
dias úteis para interposição de recurso.

Campinas, 10 de outubro de 2016.
MAURICIO DE CAMPOS BUENO

Presidente da Comissão de Contratação

FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NA
INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO E DO

MOBILIÁRIO DO NORTE E NORDESTE

AV I S O
RERRATIFICAÇÂO DE CHAPA ÚNICA REGISTRADA

A Comissão Eleitoral vem por meio deste RERATIFICAR, o
Edital de Aviso de Chapa Registrada, publicado no DOU, do dia 06
de outubro de 2016, Retificar no que tange a omissão do candidato a
1° Vice Presidente, o Sr. FRANCISCO NEVES DE BRITO NETO e
ratificar o registro de candidatura dos demais membros da CHAPA
ÚNICA REGISTRADA, e denominada "MOTIVAÇÃO", assim cons-
tituída: Diretoria Efetiva: Presidente: EDIVAN MARIANO DA
CRUZ; Vice Presidente: ANTONIO BEZERRA DA SILVA; 1° Vice
Presidente: FRANCISCO NEVES DE BRITO NETO; Secretário Ge-
ral: MANOEL JANUARIO FILHO; 1º Secretário adjunto: JOSÉ
LUIZ CAVALVANTI FERREIRA; 2º Secretária adjunta: DULCILE-
NE CARNEIRO DE MORAES; Secretário de finanças: ANTONIO
JOSE DOS SANTOS; Secretário de finanças adjunto: JOSÉ AU-
GUSTO DE SOUZA; Diretoria Suplente: 1º Suplente da Diretoria:
GLAUCIO MARIANO PESSOA; 2º Suplente da Diretoria: JOSE
VALMIR FERREIRA; 3º Suplente da Diretoria: JOSE HENRIQUE
CASTELIANO; 4º Suplente da Diretoria DEDERY RICARDO RI-
BEIRO SILVA; 5º Suplente da Diretoria: JEFFERSON GREGORIO
SILVA; 6º Suplente da Diretoria: JOÃO ROCHA DE OLIVEIRA; 7º
Suplente da Diretoria: MARIETE DOS SANTOS CALHEIROS;
Conselho Fiscal Efetivo: 1 - MILTON LUIZ DA SILVA; 2 - CíCERO
JUSTINO DA SILVA; 3 - JOSÉ CÍCERO DO NASCIMENTO; Con-
selho Fiscal Suplente: 1 - JOSE MENDES SIQUEIRA JUNIOR; 2 -
JOSE CICERO DA SILVA; 3 - WEDSON DE CARVALHO FEI-

TOSA; Diretor Confederativo Efetivo: EDIVAN MARIANO DA
CRUZ; Diretor Confederativo Suplente: MANOEL JANUARIO FI-
LHO; Delegado Representante Efetivo: JOSÉ AUGUSTO DE SOU-
ZA; Delegado Representante Suplente: ANTONIO BEZERRA DA.
As eleições serão realizadas no dia 21 (vinte e um) de outubro de
2016, em primeira convocação, na sede da entidade localizada na Rua
Doutor Silva Ferreira, nº 165, Santo Amaro, Recife - PE, através de
01 (uma) única Mesa Coletora, para composição da Diretoria, Di-
retores Confederativos, Delegados Representantes junto ao Concelho
da Confederação e Conselho Fiscal, Efetivos e Suplentes, o prazo
para impugnação de candidatura é de 03 (três) dias, a partir da
publicação do presente edital indo até às 17:00 (dezessete) horas do
terceiro dia, conforme art. 68 do Estatuto Social.

Recife-PE, 7 de outubro de 2016.
Comissão Eleitoral:

ISRAEL FERREIRA DE TORRES
HERIK DUARTE CARNEIRO

MARLIETE FRANCISCA DA SILVA

FUNDAÇÃO AGÊNCIA DAS BACIAS
HIDROGRÁFICAS DOS RIOS PIRACICABA,

CAPIVAÍ E JUNDIAÍ

CNPJ 11.513.961/0001-16

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2016

De acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e demais dis-
positivos legais, faço pública para conhecimento dos interessados a
divulgação do resultado final da Tomada de Preços nº 01/2016, cujo
objeto a contratação de prestação de serviços técnicos para o de-
senvolvimento da atualização do Plano Diretor para recomposição
florestal visando a conservação de água nas Bacias Hidrográficas dos
Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí, de acordo com a Lei Federal nº
8.666/93. Foi apresentada pela única empresa classificada IRRIGART
ENGENHARIA E CONSULTORIA EM RECURSOS HÍDRICOS E
MEIO AMBIENTE LTDA.-EPP a proposta comercial de R$
372.000,00 (trezentos e setenta e dois mil reais). Diante da proposta
comercial obtida, a Comissão de Seleção e Julgamento DELIBERA
por classificá-la por estar dentro do valor orçado. Dessa forma, a
empresa IRRIGART ENGENHARIA E CONSULTORIA EM RE-
CURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE LTDA.-EPP obteve a
nota da proposta comercial de 10 pontos. Diante da nota técnica de
5,25 pontos obtida anteriormente e da nota da proposta comercial de
10 pontos, foi obtida a nota final de 7,15 pontos. A partir da obtenção
da nota final, a Comissão decide por julgar VENCEDORA da To-
mada de Preços n.º 01/2016 a empresa IRRIGART ENGENHARIA E
CONSULTORIA EM RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE
LTDA.-EPP. Concede-se prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis para
interposição de recursos.

Piracicaba, 7 de outubro de 2016.
EDUARDO MASSUH CURY.

Presidente da Comissão de Licitações

FUNDAÇÃO ALTINO VENTURA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 2/2016

1ª Repetição

Homologo a adjudicação efetivada pelo Pregoeiro no PL nº.
02/2016 - Pregão Presencial nº. 02/2016 1ª Repetição, relativo à aqui-
sição de 01 (um) Tonômetro, Modelo: HNT - 7000, Fabricação: Hu-
vitz, no valor de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais), a empresa Andes
Comercial Ltda., CNPJ nº 10.242.040/0001-01, com recursos oriundos
do Convênio nº. 811327/2014, celebrado com o Ministério da Saúde.

Recife, 24 de agosto de 2016.
RONALD FONSECA CAVALCANTI

Presidente do Conselho Diretor

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 2/2016

Revogo o Procedimento Licitatório realizado através do Pregão
nº. 02/2016, no que concerne ao objeto constante do item 03 do Termo
de Referência (Cadeira Oftalmológica) em razão do preço adjudicado
encontrar-se acima do estabelecido no Convênio 811327/2014/MS, bem
como do preço de aquisição praticado por esta Fundação.

Recife, 16 de agosto de 2016.
RONALD FONSECA CAVALCANTI

Presidente do Conselho Diretor

FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

FUNDAÇÃO UNISELVA

EXTRATO DO 1o- TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 065/2014-AJ-UNISELVA

Processo nº 2015/006950/UNISELVA Contratante: Fundação de Apoio
e Desenvolvimento da Universidade Federal de Mato Grosso - FUN-
DAÇÃO UNISELVA CNPJ nº 04.845.150/0001-57 Contratada: AGÊN-
CIA DE VIAGENS UNIVERSAL LTDA CNPJ nº 02.981.173/0001-63.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor
do Contrato n° 065/2014-AJ-UNISELVA. Do Acréscimo de Valor: Com
base na Cláusula Terceira do referido Contrato, bem como no parágrafo
1°, artigo 65, fica acrescido o valor do contrato em mais R$ 147.948,00,
totalizando o valor de R$ 739.740,00. Ficam ratificadas as demais cláu-
sulas e condições estabelecidas no Contrato inicial firmado entre as par-
tes. Assinado por Sandra Maria Coelho Martins Órgão Gerenciador e
Horácio Teixeira de Souza Neto Contratada, em 04/05/2015.

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL
AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E

TECNOLÓGICO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2016

Objeto: aquisição de materiais consumíveis para utilização na Uni-
dade Saúde Escola (USE) da Universidade Federal de São Carlos -
UFSCar - Data e horário para envio das Propostas: até às 08h30 do
dia 26 de outubro de 2016 e a Abertura das Propostas: dia 26 de
outubro de 2016 às 09h00 no site www.licitacoes-e.com.br.

priscila.moraes
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-11T00:03:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




